ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

GABINETE DO DEPUTADO MANOEL LUDGÉRIO

Assembleia Legislativa da Paraíba | Praça João Pessoa s/n - Centro - João Pessoa PB

CEP 58013-900 | Telefone: (83) 3214-4530 | e-mail: manoelludgerio55@gmail.com

Requerimento nº. ______________/2021

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Requeiro seguindo os Artigos do Regimento Interno Desta Casa Legislativa, que seja

encaminhado ao Excelentíssimo Governador do Estado da Paraíba Dr. João Azevedo e ao

Diretor do DER Carlos Pereira de Carvalho e Silva, solicitação de pavimentação asfáltica

na rodovia PB 082 do Km 11 ao Km 07 entre os municípios de Umbuzeiro e Natuba, Paraíba.

JUSTIFICATIVA

Solicitamos ao Excelentíssimo Governador João Azevedo e ao Diretor do DER Carlos

Pereira de Carvalho e Silva, obras de pavimentação asfáltica da rodovia PB 082 do Km 11 ao

Km 07 entre os municípios de Umbuzeiro e Natuba, Paraíba. Devido a dificuldade de

locomoção e de acessibilidade da comunidade ocasionada pela má qualidade do piso natural

que em determinados períodos do ano pioram (temporadas de chuvas) e ficam  praticamente

intransitáveis. Vale ressaltar que as vias não dispõem de passeios para pedestres, tornando-as

inacessíveis para pessoas com deficiência e mobilidade reduzida, tendo em vista a necessidade

urgente da pavimentação asfáltica  dessa  rodovia  para que os transtornos locais sejam

sanados.

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, 04 de Agosto de 2021.

Deputado Manoel Ludgério

16.903